DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 11/09/2023 | Edição: 173 | Seção: 3 | Página: 64

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal de Uberlândia/Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/Diretoria de Pós-

Graduação

EDITAL PPGELIT/ILEEL/UFU Nº 12, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023SELEÇÃO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO

Processo SEI 23117.046965/2023-31

A coordenadora do Programa de Pós-graduação em Estudos Literários (PPGELIT), da unidade

acadêmica ILEEL, da Universidade Federal de Uberlândia (UFU), no uso de suas atribuições e

considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria de Pessoal/UFU nº

839 de 24 de fevereiro de 2022 e também pelo Estatuto e Regimento Geral da UFU e demais legislações

pertinentes, torna públicas as condições gerais para a abertura das inscrições e o processo de seleção

para alunos regulares e aluno especial, modalidades Curso de Mestrado e Curso de Doutorado

Acadêmicos e Aluno Especial para ingresso no primeiro semestre de 2024. O Edital completo, as

informações e instruções pertinentes ao Processo de Seleção serão disponibilizadas no endereço

eletrônico http://www.portalselecao.ufu.br.

O número de vagas oferecidas para ingresso no primeiro semestre de 2024 é:

Curso Quotas Vaga Adicional Total

Ampla

Concorrência

Pretos, pardos e

indígenas

Pessoas com

deficiência

Pessoas sob políticas

humanitárias no Brasil

Alunos(as) Regulares

Mestrado 21 8 4 1 34

Doutorado 13 4 4 1 22

Alunos Especiais

Mestrado 12 3 1 1 17

Doutorado 7 2 1 1 11

2.2. A distribuição das vagas por linhas de pesquisa está descrita no Anexo I deste edital.

As inscrições serão recebidas no período de 08 a 16 de outubro de 2023.

A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições

para o processo seletivo contidas neste edital e nas demais normas pertinentes à matéria.

MARIA IVONETE SANTOS SILVA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.